
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________  

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________  

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Annullamento in Autotutela del Verbale n. 628 del 09/03/2021 Bollettario n. 26 
Registrato al n. 380.  
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
DELEGATO ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 

 

PREMESSO che l’I.D.R.U.O.T. Geom. Filadelfo Magno, dipendente di questo Servizio, con verbale n. 628 del 09/03/2021, 
registrato al n. 380, accertava la violazione dell’art. 21 comma 1 e 4, commessa dalla Società T.I.M. S.p.a.  per aver omesso  
di osservare le prescrizioni relative al ripristino della sede stradale; 

ATTESO che il trasgressore con nota prot. n. 2021/001653-P del 19/05/2021, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 
19090 del 19/05/2021, ha contestato il predetto verbale, rappresentando che i lavori “non sono  stati eseguiti né da TIM né 
per conto Tim da ditta incaricata”; 
 
PRESO ATTO che nella stessa nota la TIM S.p.A. produce documentazione fotografica ritraente un tombino di proprietà 
della ditta ULTRANET, posizionato sugli scavi in argomento; 

VISTO il 3°comma dell’art. 386 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada (D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 e 
ss.mm. E ii.) 

VISTO l’art. 21-nonies della L. 07.08.1990 nr. 241 e ss.mm. e ii.; 

ACCERTATE le proprie competenze;  

RITENUTO doveroso procedere all’utilizzo dell’autotutela, onde evitare ulteriori oneri a carico dell’Ente derivanti 
dall’impugnazione dell’atto;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina”; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

677 01/06/2021

576 08/06/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO il Regolamento per la “Disciplina del procedimento amm/vo” approvato con D. n. 13/CC del 02.04.2019; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra esposti in narrativa, 

ANNULLARE in autotutela, il verbale n.  628 del 09/03/2021, registrato al n. 380; 

INCARICARE il Responsabile del procedimento a non dare seguito all’accertata violazione oggi annullata; 

TRASMETTERE il presente atto, con gli allegati sopra citati al responsabile del procedimento Arch. F. Orsi, del 1° Servizio 

della 3ª Direzione Viabilità Metropolitana Ufficio Contravvenzioni per le infrazioni del Codice della Strada; 

DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in quanto non comporta alcun impegno finanziario; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto d’interesse, avendo preso visione del “Codice di Comportamento dell’Ente”; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

   

                              IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
                                  Ing. SCIUTTERI Antonino 
                Delegato Funzionali Dirigenziali 
              (Det. Dir. n. 1323 del 23/12/2020) 

 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

 

 

 

 

 

  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

 

         IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
                                  Ing. SCIUTTERI Antonino 
                Delegato Funzionali Dirigenziali 
              (Det. Dir. n. 1323 del 23/12/2020) 

                            

                                

 


